Acordo, que se rege pelo referido Decreto-Lei n.º 37/2018, pela Portaria n.º 230/2018, de 17 de 
agosto, e pelas seguintes cláusulas: 

Cláusula Primeira 
(Objeto) 

O presente Acordo define a programação estratégica das soluções habitacionais a apoiar ao abrigo 
do programa 1.º Direito para os 60 (sessenta) agregados, correspondentes a 187 (cento e oitenta e 
sete) pessoas, que vivem em condições habitacionais indignas no Município de Braga. 

Cláusula Segunda 
(Modalidades de soluções habitacionais) 

A Entidade Beneficiária, em função das necessidades habitacionais das pessoas e dos agregados 
referidos na cláusula anterior, vai promover a solução habitacional de reabilitação de frações ou de 
prédios habitacionais. 

Cláusula Terceira 
(Valores do investimento e do financiamento) 

1. O valor total do investimento necessário ao cumprimento dos objetivos indicados na Cláusula 
Primeira é estimado em 2.456.461,00 dois milhões quatrocentos e cinquenta e seis mil 
quatrocentos e sessenta e um euros), de acordo com a programação financeira constante do 
Anexo I do presente Acordo, que dele constitui parte integrante. 

2. Do valor indicado no número anterior, o IHRU,I.P., prevê disponibilizar um financiamento que se 
estima no valor total de milhão duzentos e quarenta três mil duzentos e